
 
 

INVESTIČNÍ ZÁMĚR 
 
 
 

 
 
 

Upgrade softwaru vizualizace provozních stavů OČS 
 
 
 
 
 
 
Kraj : Jihomoravský 
Číslo akce : 003930 NNN 
Zpracoval : Dominik  Vajbar, provoz D. Věstonice 
Datum : 6. 2. 2018 

Povodí Moravy, s.p., Brno, Dřevařská 11, BRNO 



 2

 
1.  Základní údaje 
 

Název stavby : Upgrade softwaru vizualizace provozních stavů OČS 
Vodní tok  : VDNM 
Obec: : Milovice, Strachotín, Pouzdřany, Dolní Věstonice,   Ivaň, Brod 

nad Dyjí, Pasohlávky, Drnholec 
Obec s rozšířenou působností : Mikulov, Pohořelice, Hustopeče u Brna 
Kraj : Jihomoravský 
Účel stavby    : Přenos dat z OČS 
Název DHM  : OČS Milovice, OČS Štinkava, OČS Popický potok, OČS 

Strachotín, OČS Dolní Věstonice, OČS Svratka Pouzdřany, 
OČS Soutok, OČS Jihlava, OČS Ivaň, OČS Novosedly, OČS 
Drnholec, OČS Brod nad Dyjí, OČS Pasohlávky 

Číslo DHM : 112040, 112083, 112032, 111996, 112024, 111558, 111427, 
111400, 111398, 111187, 111312, 111110, 111179 

Investor : Povodí Moravy, s.p.,                                                         
Správce vodního díla :  Povodí Moravy, s.p., provoz Dolní Věstonice                                                     

 
 

2.  Popis objektu: 
 

Všech 13 odvodňovacích čerpacích stanic (OČS Milovice, Dolní Věstonice, Strachotín, Popický 
potok, Svratka, Soutok, Jihlava, Ivaň, Novosedly, Pasohlávky, Drnholec, Brod nad Dyjí, 
Štinkava) náleží do celkového odvodňovacího systému VD Nové Mlýny a zajišťuje odvodnění 
zahrázovaného území tohoto VD. Těchto 13 čerpacích stanic je ovládáno automatickým řídicím 
systémem, který slouží zároveň i jako systém zabezpečovací. Veškerý průběh provozu čerpacích 
stanic, moto hodin čerpadel, snímání výkonů motorů aj. jsou vizualizovány na zobrazovací 
jednotce umístěné na rozvaděči dané čerpací stanice. Na zobrazovací jednotce je možné nastavit 
např. zapínací a vypínací hladiny čerpadel od zvoleného snímače, maximální výkon čerpadel, 
počet čerpadel v provozu, týdenní program chodu čerpací stanice aj.  
Čerpací stanice Milovice, Dolní Věstonice, Strachotín, Popický potok, Svratka, Soutok, Jihlava, 
Ivaň, Novosedly, Pasohlávky, Drnholec, Brod nad Dyjí ovládá software DOT – Staré Město, 
OČS Štinkava pak systém Step 7-Micro/WIN. 
V případě poruchy automatického ovládání, výpadku ovládacího napětí, nebo vniknutí cizí osoby 
do objektu čerpací stanice je tato informace zasílána pomocí SMS zprávy na mobilní telefon 
obsluhy a jeho zástupce. 

  
Problémem těchto objektů je nefunkční komunikační systém a přenos dat pomocí datových SIM 
karet mezi OČS, sídlem provozu v Dolních Věstonicích a mobilními telefony obsluhy. Dále pak 
zastaralý a nestandartní systém automatizace a vizualizace na OČS Štinkava. 

 
Předmětem akce bude posouzení, návrh a zbudování nového, popřípadě upgrade stávajícího 
komunikačního systému a přenosu dat z OČS na provozní budovu v Dolních Věstonicích a do 
mobilních telefonů obsluhy OČS. V případě OČS Štinkava se bude jednat jen o posouzení a 
návrh nového systému, a to vzhledem k doposud využívanému zastaralému a nestandartnímu 
systému. 
 
 



 3

 
3.  Výchozí podklady  

Projektová dokumentace automatizace jednotlivých OČS je uložena ve spisovně provozovatele 
díla (PM  provoz Dolní Věstonice). 
 

4.  Návrh technického řešení stavby 
 

a) Posouzení stávajícího softwaru 
b) Návrh upgradu stávajícího systému či návrh softwaru nového na OČS Milovice, Dolní 

Věstonice, Strachotín, Popický potok, Svratka, Soutok, Jihlava, Ivaň, Novosedly, 
Pasohlávky, Drnholec, Brod nad Dyjí. 

c) Samotný upgrade stávajícího softwaru či instalace softwaru nového na OČS Milovice, 
Dolní Věstonice, Strachotín, Popický potok, Svratka, Soutok, Jihlava, Ivaň, Novosedly, 
Pasohlávky, Drnholec, Brod nad Dyjí. 

d) Posouzení stávajícího řídicího systému na OČS Štinkava a návrh nového plně 
kompatibilního řídícího systému a systému zabezpečení. 

e) Zajištění přenosu dat z jednotlivých upgradeovaných systémů OČS na PC provozní 
budovy s možností ovládání zvolené čerpací stanice 

f) Zajištění přenosu dat z jednotlivých OČS do mobilních telefonů obsluhy OČS s možností 
ovládání zvolené čerpací stanice 

g) Instalace softwaru na PC THP pracovníků a mobilních telefonů obsluhy OČS 
h) Uvedení softwaru do provozu s možností zkušební doby a jeho případných úprav 

 
 
Řešení bude v souladu s platnými ČSN, technickými normami a jinými příslušnými normativy. 

 
5. Postup prací navrhované akce 

 
Na OČS Milovice, Dolní Věstonice, Strachotín, Popický potok, Svratka, Soutok, Jihlava, Ivaň, 
Novosedly, Pasohlávky, Drnholec, Brod nad Dyjí bude upraven stávající, nebo navržen nový 
software s možností přenosu dat z jednotlivých OČS na PC provozní budovy a do mobilních 
telefonů obsluhy. 
Návrh nového řídícího systému OČS Štinkava, který by byl v rámci  samostatné akce  nahrazen 
za stávající zastaralý ovládací systém a byl by kompatibilním se systémem všech OČS. Nový 
navrhovaný systém musí umožňovat snímání ovládacích hladin, nastavení zapínací/vypínací 
hladiny čerpadel od navoleného snímače, nastavení pořadí čerpadel v jakém budou spínat při 
poruše jednoho z čerpadel, nastavení časového intervalu mezi vypnutím a zapnutím dalšího 
čerpadla v pořadí, nastavení min./max. výkonu čerpadel. Součástí nově navrženého výše 
popsaného systému musí být také zabezpečovací systém OČS. 
Na PC THP pracovníků a do mobilních telefonů obsluhy bude nainstalován jednoduchý 
prohlížeč, přes který bude možné nahlížet a nastavovat provoz jednotlivých upgradeovaných 
OČS. V tomto prohlížeči by měly být zobrazeny veškeré údaje jako na stávajícím zobrazovači na 
jednotlivých OČS s možností kdykoli tyto údaje přenastavit. 

 
6. Zdůvodnění naléhavosti a priority navrhované akce 

 
Vlivem nefunkčního komunikačního systému a přenosu dat není možné z provozní budovy 
sledovat dění na daných OČS a upravovat nastavení OČS. Toto působí problém zejména při 



 4

větších srážkových úhrnech, drobných výpadcích elektrické energie, vypouštění rybníků či 
jiných událostech podobného typu, kdy musí obsluha osobně kontrolovat funkčnost těchto OČS.    

 
7. Majetkové vztahy investora k pozemkům, jichž se navrhované řešení dotýká 

 
Vlastní stavba se nachází na pozemcích k.ú. Milovice u Mikulova – p.č. 2442, k.ú. Šakvice 
– p.č. st. 690/5, k.ú. Strachotín – p.č. st. 421, st. 423,  k.ú. Dolní Věstonice – p.č. 1377/54, 
k.ú. Pouzdřany – p.č. 1790/7, k.ú. Ivaň – p.č. st. 303,589/6, k.ú. Mušov – p.č. st. 266, k.ú. 
Drnholec – p.č. 8779/2, 9027, k.ú. Brod nad Dyjí – p.č. st. 594, k.ú. Pasohlávky – p.č. st. 
907 
 
 
 

Přílohy: 
 
1. situace  
2. 2x foto stávajícího rozvaděče se zobrazovací jednotkou na OČS se systémem DOT – Staré 

Město 
3. 2x foto stávajícího rozvaděče se zobrazovací jednotkou řídicího systému na OČS Štinkava 

 
 
 
Zpracoval: Dominik Vajbar 
 
Předkládá:     Jindřich Grufík, DiS. 
                        vedoucí provozu Dolní Věstonice 
   
  
 

Příloha 1 
 

Červeně vyznačeny jednotlivé OČS 
 



 5

 
 

Příloha 2 
 

 
 
 



 6

 
 

Příloha 3 
 

 
 



 7

 
 
 


